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Procesverbal nga mbledhja e jashzakonshme e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB),
¢ mbajtur mé 24 janar 2025, né ora 13:00, né sallén e vogeél t& Komunés s€ Shtimes

Né mbledhje kané marré pjesé: Nénkryetari i Komunés, Faruk Beqa, komandanti i Stacionit
Policor né Shtime, Haxhi Behluli, Lulzim Sahiti (DKA), Skender Dauti (ZMSH), Vlora Hyseni
(Z1), Reshat Gashi (ZKD.ZBGJ), Yllka Fejzullahu (Drejtoria e Arsimit), Muhamet Mehmeti
(ZKKK), Muhadin Halili (EVSB), Adem Ramadani (QPS), Enver Dugolli (U.d Drejtorit “Emin
Duraku”), Muharrem Haziri (OSCE), Mimoza Salihu-Qeriqgi (DSHMS).

Nénkryetari i Komunés z. Beqa merr fjalén dhe falénderon t& pranishmit & jané prezent n€ kété
mbledhje dhe prezanton pikén e vetme té rendit t€ dités. Gjithashtu n& ményré kronologjike njoftoi
t& pranishmit pér ftesén e késaj mbledhje. “

1. Shqyrtimi i situatés sé krijuar pas dhunés sé shkaktuar nga S.S.

Faruk Beqa: Kemi paré t& gjitha masat g€ kané ndérmarré institucionet né lidhje me rastin né
fjalé. Jemi interesaur edhe se ¢faré masa duhet t&€ mirren pér k&té nxénés, pér shkak t&€ moshés qé
ka. Jané shfrytézuar t& gjitha mekanizmat, si nga DKA, QPS, Policia.

Pér kété nxénésin, Sylejman Selimi jané marré edhe gjykata dhe prokuroi, por prap e kané sjellur
dhe kané théné gé ky duhet t& shkon né shkollg, por kur ka ardhur né shkollg, ky ka shkaktuar
incidente tjera, ku shkolla prap ka marré masa duke e dérguar edhe né shkollé tjetér por prap pa
kurfar pérmirésime. Nga ajo qé kemi paré deri mé tani, veprimet q& ai i béné&, jan€ sikur vepra

kriminale, ndérsa ligji e trajton sikur t&€ mitur.



Kemi vizituar s& bashku me kryetarin dhe Muhametin, djali i cili ishe dhunuar n& njé faré forme
nga Sylejmani.

Par mé shumé edhe komandanti mundet me na informu.

Haxhi Behluli: Ju pérshéndes t& giithéve. Duke ju refervar rastit né fjalé duhet & kérkojmé
zgjidhje t& métutjeshme. Pér ¢éshtjen e Sylej manit &shté njé ndjenjé aspak e miré, kur shikohet ajo
- video dhe vep.rimet q& ka bér, jo vetém pér neve si institucione por edhe pér qytetaret.
Qytetarét presin nga ne si institucione se ¢ka kemi béré deri mé tani pér trajtimin e kétij nx€nési.
Sa pér njoftim, gjaté vitit 2024 s& bashku me QPS-ng, 6 jané shénime zyrtare dhe 2 jang tash pra
né 2025, me k&té t& fundit q& ndodhi. Kemi patur informata t€ ndryshme, pér t& cilat kemi kérkuar
zgjidhje vazhdimisht kemi raporte né polici, g realisht kané gene t& ftuar edhe prindérit, duke
kérkuar zgjidhje, por t& cilét nuk e kishin gatishméring dhe pér k&té vazhdimisht kemi
basbképunuar edhe QPS, & t& hapim rast, mos kujdesje ndaj fémijés. Por fakti q& &shté nén moshé,
po pércillet né forma té ligishme. Po mundohemi dhe do t& mundohemi q& pér kété rast dhe raste

t& tjera t& gjejmé zgjidhje vazhdimisht.

Adem Ramadani: Pérshéndetje pér té gjithé, si¢ e dini edhe ju, Eshté njé perindhé e shkurté gé
jam drejtor n& QPS, por q& jamé informuar se QPS-ja me rastin né fjalé &shté marré g nga
30.05.2024, sidomos me Sylejman Seliminkemi . Pas publikimit t& videos, kur ne jemi njoftuar
me 16.1.2025 edhe pse video &shté béré me herst por ne jemi njoftuar me 16 janar. Pas kétij rasti,
ne fillimisht kemi vizituar familjen ¢ Sylejman Selimit se si ka ndodhur rasti, n& familjen e Albertit
menjéherd nuk kemi shkuar pér shkak té pérmbajtjes sé videos, por mé vong i ke vizituar edhe
ata. '

Problem né até familje nuk &shté vetém fémija Sylejmani, por edhe familja. Nana e tij né njéfar
ményre &shté nxitése, e cila n€ vazhdimési e mbron f&miun. Kemi mérr vendim t& pérbashkét, q¢
nénén dhe djalin t& dérgohen né psikiatri , por nuk kané pranuar duke na th&éné q& nuk jemi t&
sémurs. Zyrtarét tans kané lajméruar psikiatriné dhe kané biseduar me ta pér rastin. M& pas jané
dérguar edhe pse prindi si e ka paré q& &shté spitali i psikiatrisé ka rezistuar; por mé voné éshté
binduar. Té pranishém kané qené dy psikiatra dhe njé psikolog.

Sipas prikiatrisé éshté rekomanduar g& fEmija t& shkon né& njé institucion pér rehabilitim dhe u

kané shkruar edhe barna nangs dhe fémijés, por nuk kan& pranuar. Sipas rekomandimit t€ tyre,



fémija duhet t& dérgohet né njé rehabilitim t& tipit t& mbyllur pér personan nén moshén 14 vjeg,
por fatkeqéisht nj& gendér e till nuk egziston né Kosové. Jemi interesuar mos rastésisht ka né&
Shqipéri, por as atje nuk ka.

Sa i takon rastit té.fémijés sé dyt&, pra Albertit, kemi biseduar me familjen e tij dhe i kemi ftuar né
seance psikologjike né QPS, kané pranuar edbe familja dhe seancat po vazhdojné.

Tani jemi né njé situarté, kur t& gjithé s& bashku kétu t&¢ marrim njé vendim pér rastin e kétij rasti,
Sipas meje, duhet t’a detyrojmé prindin g€ f&émiun t’a dérgojné né shkollg por edhe ta marr nga
shkolla. Shkolla né fjalg, mos ta pranon, as mos ta léshon pa prezencén e prinditit.

Po t& bisedoni mé fémiun (Sylejmanin), duket shumé f8mij i qeté dhe ta mbush mendjen si shumé
i urté, thot i kam ra pishman, nuk b&jé mé, por gabimet i ka t& pérséritura vazhdimisht.

Tani dua edhe mendimin e juaj, e sidomos t& zyrtaréve nga arsimi, q€ kéta fémijé q& aktualisht €
vijojné mésimin né shkolla t& ndryshme, jo né shkollén ku kané gené, ti sjellim prap né shkollén e

tyre, por nén masa té sigurisé nga prindérit.

Muhamet Mehmeti: £shté njé rast shumé i réndé. Té komuniteti e kan€ pérjetuar shume réndg,
sa q& kané tentuar edhe f8mijét ti ndalin nga shkolla. Si zyre, menjéher& k&mi njoftuar policing,
QPS-né dhe t& gjitha institucionet, t& cilat i falenderoj. Nése veqgse fémijét kthehen né shkoll€, mos
t& géndrojné mé né klasé té njejté, kjo éshté edhe kérkesé e prindérve t& Albertit. Gjithashtu kérkoj
q& policia ta shton prezencén né shkollg, por edhe t& familja e Albertit, pasiqé jo mé larg se dje,
prindi i Sylejmanit ka shkuar t& familja e Albertit q& t’i kérkon falje, por aty ka eskaluar situata,
prandaj kérkoj nga policia q& kétyre ditéve sa éshté situata ende né tension t& jeté pak mé shumée

prezente.

Faruk Beqa: Kemi par& q& fémiu, Sylejmani, nuk ¢ zgjedh né baza nacionale, nuk i intereson bash

hiq, ky ka shumé vepra gé ka shkaktuar edhe te nxénésit e tjeré, e té sheshi i gytetit.

Enver Dugolli: Sylejam Selimi, &sht& nxénés i shkollés soné, sa n pérket vendimeve &€ jan€ marré
ndaj tij, realisht ai ka gen# i suspenduar nga shkolla para se t€ publikohet videoja, ka gené i
suspenduar jo pér kété ngjarje, por pér raste tjera q€ ka shkelur rregulloren e shkollés. Sipas
informatave qé kam marr né shkollg, gjaté kohés nuk nuk isha un& drejtor, atij i &shté€ ndérruar

paralelja 5 her&, por &shté& por q¢ nuk ka patur efekt. Kemi pasur ankesa edhe nga prindérit. Dua




t& them edhe kété, edhe Alberti edhe Sylejmani jané shok& t& ngushtg, veprimet i kané t&
pérbashkéta. N& publikimin e késaj video, po e shohim q¢ Alberti éshté viktima, por realisht né
bazé t& veprave gé mé herét ka bérg Alberti, &shté po i njejti me Sylejman Selimin. Edhe Alberti
ka patur vendime t& suspendimit q& ka thyer rregulloren e shkoll&. |

Realisht, prej 9 dhjetorit q€ kam marrur kété post, Alberti s¢ bashku me Sylejmanin, nuk ka kaluar
dit& pa e thyer rregulloren e shkollés dhe pér kété arsye jan€ marrur vendimet.

Pér kéta dy nxénés, me sa kam paré uné, jang hargjuar kompetencat e shkollés. Duhet t€ mendojmé
edhe pér kthimin e tyre né shkollg, sepse me kthumin e tyre thyhet rregullorja e shkollés sepse ata
veqse jané t& suspenduar qé t& dy.

Kemi njé informaté e ket kété dua t’ju njoftoj edhe juve, kemi njé kérkesé nga prindérit e shkollés
sé Davidoveit, té cilét na kané njoftuar se nése Sylejman Selimi vazhdon mésimin né até shkollg,

do t’i ndalin fémijét e tyre nga shkolla.

Yllka Fejzullahu: Ju falemnderitpér kété mbledhje kag t&€ réndgsishme, por mendoj g€ kéiu
mungojné dy profesionist t& cilét kishin mundur t& na japin shumé informata, si nj& njohés 1 miré
i ands ligjore, njé prokuror i departamentit pér t&€ mitur ose ndnjé gjygjtar apo ndonjé avokat g€ e
njeh mire anén ligjore se si duhet t& veprohet né raste t& tilla, pér personat q& nuk kan& pérgjegjési
penale. Ne mbledhjet q& kishim me kryetarin pér kété ¢éshtje, kemi ftuar edhe prokurorin nga
departamenti pér t& mitur, por nuk ishin prezent, e as nuk e kang sjellur dikénd pér t’i pérfaggsuar.
Po té ishte njé i tillé mendoj q& né kété rast do t& na ndihmonte shumé. Prej q& e kam marr mandatin
si drejtoreshg, nuk nuk ka javé g€ nuk jemi marr me Sylejman Selimin, ka shkaktuar probleme, ka
patur ankesa vazhdimisht, por pa patur njé zgjidhje konkrete pér t&. Nj& ndér veprimet konkrete q&
une e mendoj &shté edhe identifikimi i personit q&€ e ka béré ingizimin e ngjarjes, q¢ mandej t&
mirret policia me &, g& pérmes késaj t& ipet njé mesazh te grupi g€ po ficia po mirret edhe me kéto
raste, & mos t& veprohet mé nga personat e tjeré. Sipas informatave q& kam, egziston edhe njé
pjesé te psikiatria g¢é mirret me fémij€, por me duhet ta verifikoj kété.

Vetém dua té shtoj edhe digka, q& faji mos t& hidbet as te po licia, as te shkolla, e as te drejtori, kétu
nuk kemi déshtuar ne si institucione, por kétu ka déshtuar prindérimi.

Muharrem Haziri: N& bazé té vézhgimit si OSCE t& kétij rasti, kemi biseduar edhe me QPS,
edhe me Muhametin, vértet &sht& njé rast shqetésues, por né anén tjetér até q€ kemi par€ ne si
OSBE, éshté njé hapésiré ligjore q& asnjérés prej institucioneve qé i pérmendén nuk i hidhet faji.



Mendoj qé& si OSBE t& inicojmé s& bashku organizimin e njé tryeze t& rrumbullakét nga e cila do
t& merrnim udhé&zime se si ti casemi ké&saj pune.

Faruk Beqa: Duhet t& dalim me konkluzione sa i takon késaj mbledhje.

Lulzim Sahiti: Pér kété rast, kemi mbajtu edhe mbledhje t& tjera dhe ende asgjé nuk kemi
ndérmarré, ndérsa i gjithé presioni bie mbi shkollat.

Duhet t& marrim njé géndrim si KKSB, qé& t& dy fémijét t&€ kthehen né shkollé, me rekomandim t&
KKSB-sé.

Ne i kthejmé fémijét, por me njé kusht, q& prindi i Albertit dhe prindi i Sylejmanit, sipas
rekomandimit t& KKSB-sg, t& obligohen, q& t’i dérgojné fémijét né shkollé dhe t’i marrin femijét
nga shkolla.

Shkolla ka roje t& dera, né rast se prindi nuk e sjellg, t& lajmérohet policia dhe fémija t& ndalet nga
roja, derisa t& vjen policia.

Sylejmani t& vijon mé&simin né klasén ku edhe mé paré ka vijuar, ndérsa Alberi té dérgohet n€ njé
klasg tjetér. '

Adem Ramadani: Edhe une ju mbéshtes, q¢ f&émijét t& kthehen né& shkollg, por gé vazhdimisht t&
jené nén kontroll€.

Faruk Beqa: Me kaq pra e pérfundojmé kété mbledhje, duke pas pér bazé tanimé konkluzionin e
marré pér kété rast, i cili do t& pérgatitet dhe do t’u dérgohet zyrtarisht pérmes e-mailave.

Mbledhja pérfundoi né ora : 14:20
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LISTA E PJESEMARRESVE PER MBLEDHJEN E JASHTZAKONSHME TE
KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI
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